Администрация муниципального образования
Староминский муниципальный район
Краснодарского края
ПРОТОКОЛ

Заседания совета по развитию предпринимательства  и внешнеэкономической деятельности при главе
муниципального образования Староминский муниципальный район Краснодарского края
11 декабря 2025 года
                                                    ст. Староминская
15.00 зал заседаний
Присутствовали:

	Шека Алексей Алексеевич
	-

	Заместитель главы по финансово-экономическим вопросам администрации муниципального образования  Староминский муниципальный район Краснодарского края;

	Мальцева

Татьяна Ивановна
	-
	председатель Совета Староминского ПК, заместитель председателя Совета;

	Кияшко

Оксана Владимировна
	-
	начальник  отдела инвестиций, промышленности, туризма, потребительской сферы  и предпринимательства управления экономики администрации муниципального образования Староминский муниципальный район Краснодарского края, секретарь Совета;

	Приглашенные:

	Леденева

Екатерина Сергеевна

	начальник управления экономики администрации муниципального образования Староминский муниципальный район Краснодарского края;

	Кузнецова Елена Борисовна

	начальник отдела развития Фонда микрофинансирования;

	Белина Иван Алексеевич

	Генеральный директор ООО "ТД "Аверс"

	Деркач

Виталий Александрович

	-
	Индивидуальный предприниматель;

	Худотеплов

Александр Петрович

	-
	Индивидуальный предприниматель;

	Еременко Зинаида Ивановна
	-
	Индивидуальный предприниматель;

	 Годовников

Дмитрий Иванович

	-

	директор ООО «ЭроБингерРус»;

	Безик Павел Алексеевич
	-
	Руководитель муниципального центра поддержки предпринимательства

	Фесенко Николай Иванович
	-
	Индивидуальный предприниматель;

	Довбня Ольга Валентиновна

	-
	Индивидуальный предприниматель;

	Пыдык Сергей Григорьевич

	-
	Индивидуальный предприниматель;

	Хабибулаева Ольга Петровна
	-
	Индивидуальный предприниматель;

По первому вопросу слушали

Шека А.А.:
Малый бизнес является важной частью экономики, поскольку именно малые предприятия обеспечивают значительную долю занятости населения, способствуют инновациям и росту конкуренции на рынке товаров и услуг.
На территории Староминского района по итогам 9 месяцев 2025 года количество субъектов малого и среднего предпринимательства составляет 1370 единиц.  Количество «самозанятых»  составляет 3150 единиц, что выше аналогичного периода 2024 года на 505 единиц.

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, а также «самозанятых» предусмотрена в рамках мероприятий муниципальной программы муниципального образования Староминский район «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» на 2024-2028г.».                                       В 2025 году на формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и обеспечение ее деятельности выделены средства в размере 300 000 рублей, которые направлены на:

- оказание консультационным центром  информационно-консультационных   услуг субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» муниципального образования Староминский район;

- организацию работы по оказанию комплекса услуг по организации деятельности Коворкинг-центра в муниципальном образовании Староминский район.

Финансовую поддержку субъектам МСП оказывает Унитарная некоммерческая организация «Фонд микрофинансирования Краснодарского края».

Основным видом деятельности Фонда является микрофинансовая деятельность в виде предоставления микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края в сумме до 5 000 000 рублей сроком до 3 лет.

Главной целью деятельности Фонда является обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края к финансовым ресурсам.
По второму вопросу слушали
Кузнецову Е.Б.:

На территории Краснодарского края осуществляет деятельность       унитарная некоммерческая организация «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края». Фонд включен в государственный реестр микрофинансовых организаций.
Основным видом деятельности Фонда является предоставление микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края в сумме
до 5 000 000 рублей сроком до 3 лет.

Главной целью деятельности Фонда является обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края к финансовым ресурсам.

Целевые микрозаймы предоставляются Фондом  по направлениям:

- Старт. Для начинающих субъектов МСП, срок регистрации которых от 1 мес: Сумма от 100 000 рублей до 3 000 000 рублей. Срок от 7 мес. до 36 мес. Процентная ставка – от 2% до 4% годовых. Поручитель (физ. или юр.
лицо).

- Бизнес-оборот. Микрозайм для действующих субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства на пополнение оборотных средств: Сумма от 100 000 рублей до 5 000 000 рублей. Срок от 3 мес. до 24 мес.
Процентная ставка – от 2% до 6,5% годовых. Залог и поручитель (физ. или
юр. лицо).

- Фермер. Микрозайм для действующих субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства: Сумма от 100 000 до 5 000 000 руб. Срок от 3 мес. до 24 мес.
Процентная ставка – 2 - 4,25% годовых. Залог и поручитель (физ. или юр.
лицо).

- Торговля. Микрозайм для действующих субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства: Сумма от 100 000 до 5 000 000 руб. Срок от  3 мес. до 24 мес.
Процентная ставка – 16 % годовых.

- Промышленник. Микрозайм для действующих субъектов малого и среднего предпринимательства, организации инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, осуществляющих фактическую деятельность в сфере производства промышленной продукции – товаров: Сумма от 500 000 рублей до 5 000 000 рублей. Срок от 7 мес. до 36 мес. Процентная ставка – от 1% до 4,25% годовых. Залог и поручитель (физ. или юр. лицо).

- Рефинанс. Микрозайм для действующих субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства «Рефинанс»: Сумма от 100 000 до    5 000 000 руб. Срок от 3 мес. до 36 мес.
Процентная ставка – от 0,1% до 4,25% годовых. Залог и поручитель (физ. или юр. лицо).

- Бизнес молодых. Микрозайм для начинающих субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»: Сумма от 100 000 до  3 000 000 руб. Срок от 3 мес. до 36 мес.
Процентная ставка – 0,1% годовых.

- Бизнес молодых. Второй шаг. Микрозайм для начинающих субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»: Сумма от 100 000 до  3 000 000 руб. Срок от 3 мес. до 36 мес.
Процентная ставка – 0,1% годовых.

- Бизнес инвест.  Микрозайм для действующих субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства на инвестиционные цели. Сумма: от 100 000 до 5 000 000 руб. Срок от 3 мес. до 36 мес. Процентная ставка – 2%-6,5% годовых.

- Сделано на Кубани. Микрозайм для субъектов малого и среднего предпринимательства, которые являются победителями краевого конкурса в области качества «Сделано на Кубани», заключившие соглашение с ГКУ Краснодарского края «Центр развития торговли». Сумма: от 100 000 до 5 000 000 руб. Срок от 3 мес. до 36 мес. Процентная ставка – 1% годовых.

- Реновация. Микрозайм для действующих субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих (планирующих осуществлять) реконструкцию, ремонт объектов стационарной и нестационарной торговли с приведением их внешнего вида к единому дизайн коду, утвержденному правилами благоустройства территорий муниципальных образований Краснодарского края:
Сумма от 100 000 до 5 000 000 руб. Срок от 3 мес. до 36 мес.
Процентная ставка – 5 % годовых.

 - СВОи. Микрозайм для действующих субъектов малого и среднего предпринимательства, являющимися ветеранами и (или) участниками боевых действий. Сумма от 100 000 до 5 000 000 руб. Срок до 36 мес. Процентная ставка -2% годовых.

- Специальный ЧС. Микрозайм для действующих субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации «Специальный (ЧС)»

- Наука. Микрозайм для действующих субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства «Наука .Сумма от 500 до 5 000 000 руб. Срок до 36 мес. Процентная ставка 0,1%-4,25%  годовых.

- IT технологии. Микрозайм для действующих субъктов малого и среднего предпринимательства, организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства. Сумма от 100 000 до 5 000 000 руб. Срок до 36 мес. Процентная ставка -1% годовых.

По вопросам оказания поддержки Фондом микрофинансирования в части предоставления микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства можно обращаться в отдел инвестиций, промышлености, туризма, потребительской сферы и предпринимательства управления экономики администрации муниципального образования Староминский муниципальный район по тел. (86153) 4-31-48.

Правила предоставления микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства Фондом микрофинансирования субъектам малого и среднего предпринимательства Краснодарского края размещены на инвестиционном портале муниципального образования Староминский район  на сайте www.starominvest.ru в разделе «В помощь предпринимателю».
По третьему вопросу слушали
Ракитину Л.В.:

28 ноября 2025 года подписан Федеральный Закон № 425-ФЗ, который вносит значительные изменения в Налоговый кодекс Российской Федерации.

Для налогоплательщиков, применяющих специальные налоговые режимы, внесены следующие изменения.

На 2026 год коэффициент-дефлятор для упрощенной системы налогообложения составит 1,090. В связи с этим вырастет лимит доходов для применения УСН в 2026 году с 450 млн. до 490,5 млн. рублей. Лимит стоимости основных средств для применения упрощенной системы в 2026 году вырастет с 200 млн. до 218 млн. рублей.

Для этой категории налогоплательщиков снижен порог дохода для освобождения от уплаты НДС с 1 января 2026 года (сейчас 60 мл. рублей):

20 млн. рублей в 2026 году;

15 млн. рублей в 2027 году;

10 млн. рублей в 2028 году и далее.

Если доход за 2025 год превысил 20 млн. рублей, то НДС применяется с 1 января 2026 года.

Базовая ставка НДС увеличена с 20% до 22%, при этом сохраняется льготная ставка 10% для социально значимых товаров: продуктов питания, лекарственных средств и медицинской продукции, товаров для детей.

Налогоплательщики, применяющие УСН и впервые ставшие плательщиками НДС, смогут выбрать либо общую ставку НДС 22%, либо специальные ставки: 5%- если годовой доход составляет от 20 миллионов до 272,5 миллионов рублей, или 7%- если доходы с начала года превысили 272,5 миллионов, но не достигли 490,5 миллионов рублей.

При этом следует знать, что общая ставка НДС 22% позволяет принимать к вычету налог, предъявленный продавцами, а специальные ставки для упрощенцев не дают возможности применять налоговые вычеты при расчете налога.

Отметим, что для «упрощенцев» предусмотрены особые условия выбора ставок:

Переход с общей ставки 22% на пониженную ставку 5%(7%) осуществляется с первого числа любого налогового периода (квартала).

С пониженной ставки 5% (7%) перейти на общую ставку 22% можно в течение первых четырех кварталов ее применения.

Компании и ИП на УСН, которые впервые перешли на уплату НДС по ставке 5% или 7%, в течении первого года смогут от них отказаться, не дожидаясь истечения 3-х летнего срока.

В качестве меры поддержки бизнеса будет действовать мораторий на привлечение к ответственности предпринимателей на УСН, если они впервые нарушили правила уплаты НДС в 2026 году.

В 2026 году будет введена единая форма уведомлений для УСН. Сейчас для разных ситуаций (переход на УСН, смена объекта налогообложения, утрата права на спецрежим, прекращение деятельности на УСН, добровольный отказ) применяются отдельные бланки. С 1 июля 2026 года будет использоваться единый бланк уведомления, где нужную ситуацию надо отметить галочкой и заполнить необходимые поля.

Произошли изменения для налогоплательщиков, применяющих патентную систему налогообложения (ПСН).

Снижена предельная величина доходов для применения ПСН (сейчас 60 млн. рублей):

20 млн. рублей в 2026 году;

15 млн. рублей в 2027 году;

10 млн. рублей в 2028 году и далее.

Если доход от реализации в 2025 году превысил 20 млн. рублей, то с 2026 года ПСН не применяется.

Отменяются универсальные льготы по страховым взносам для субъектов малого и среднего предпринимательства. Льготные  условия сохраняются только для приоритетных отраслей, перечень которых определит Правительство РФ.

С 01 января 2026 года пониженный тариф 15% для выплат сверх 1,05 МРОТ смогут применять только МСП с основным видом деятельности из перечня, который утвердит Правительство, и предприятия общепита. Пониженный тариф 7,6% с выплат  сверх 1,5 МРОТ для МСП, занимающихся обрабатывающими производствами, сохранится (п.140 ст. 2, ч, 3 ст. 25 Закона от 28.11.2025 №425-ФЗ).

С 2026 года, если выплаты директору за месяц меньше МРОТ, то взносы надо начислить с МРОТ. То есть компании, не ведущие деятельность, больше не смогут сдавать нулевой РСВ (п.137 ст.2, ч.3, ст.25 Закона от 28.11.2025 №425-ФЗ).

Предельная база по взносам на 2026 года- 2 979 000 рублей                (п.1 Постановления Правительства от 31.10.2025 года № 1705).

Индивидуальные предприниматели, адвокаты, нотариусы и другие лица, ведущие частную практику, освобождаются от начисления и уплаты страховых взносов на время прохождения военной службы по контракту в рамках участия в СВО.

По четвертому вопросу слушали
Леденеву Е.С.:

Уважаемые предприниматели, руководители организаций обращаем Ваше внимание, что в России планируется полномасштабный запуск сервиса «Цифровой ID».

На основании Федерального закона от 24 июня 2025 года № 156-ФЗ «О создании многофункционального сервиса обмена информацией и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» предусмотрено использование указанного сервиса для предоставления гражданам Российской Федерации сведений, содержащихся в документах, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации, либо иных документах, выданных государственными органами, органами местного самоуправления, организациями. При этом предоставление сведений с использованием сервиса приравнивается к предъявлению соответствующих документов.

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 12 июля   2025 года № 1880-p определено, что создание и функционирование сервиса обеспечивается ООО «Коммуникационная платформа», обладающим исключительным правом на программу для электронных вычислительных машин «Цифровая платформа MAX», которая обеспечивает функционирование Сервиса.

Цифровая платформа MAX доступна для скачивания в популярных магазинах мобильных приложений. Пользователями сервиса стали уже более 30 млн. граждан Российской Федерации.
Функциональность предоставления сведений, содержащихся в документах, удостоверяющих личность, на Цифровой платформе MAX реализована в рамках сервиса Цифровой ID. В ближайшее время предполагается полномасштабный запуск Цифрового ID в субъектах Российской Федерации. Среди первоочередных сценариев применения Цифрового ID подтверждение возраста покупателя при покупке товаров, имеющих возрастные ограничения, подтверждение статусов члена многодетной семьи и студента.

При этом подтверждение статуса члена многодетной семьи, возраста покупателя, с использованием Цифрового ID, может осуществляться, в том числе при покупке, товаров с использованием касс самообслуживания.

По пятому вопросу слушали

Шека А.А.:
В преддверии Новогодних и Рождественских праздников, в целях создания праздничной атмосферы для жителей и гостей Староминского района просим Вас внести свой вклад в новогоднее оформление станицы и рассмотреть возможность украсить свои объекты и прилегающие к ним территории, оформив их атрибутами новогодней тематики.

8 декабря 2025 года администрацией муниципального образования Староминский муниципальный район объявлен смотр-конкурс на лучшее новогоднее оформление объектов потребительской сферы.

Для участия в конкурсе необходимо празднично оформить объект потребительской сферы: обеспечить наличие декоративного освещения (гирлянды), наличие украшенной новогодней елки и других новогодних атрибутов.
Подать заявку на участие необходимо до 18 декабря 2025 года в администрацию муниципального образования Староминский муниципальный район.
Итоги конкурса будут подведены 25 декабря 2025 года. Победитель конкурса награждается благодарностью главы муниципального образования Староминский муниципальный район Краснодарского края.

Также предлагаю утвердить график работы Совета по развитию предпринимательства и внешнеэкономической деятельности на 2026 год, чтоб по-прежнему оперативно решать все проблемные вопросы, встречаться и высказывать своё мнение.

План-график работы Совета на 2026 год
	№
	квартал
	Дата проведения
	Ответственные

	1
	I квартал
	18 марта 2026 г.
	А.А.Шека
О.В. Кияшко

	2
	II квартал
	25 июня 2026 г.
	А.А.Шека

О.В. Кияшко

	3
	III квартал
	17 сентября 2026 г.
	А.А.Шека
О.В. Кияшко

	4
	IV квартал
	26 ноября 2026 г.
	А.А.Шека
О.В. Кияшко

Вопросы предпринимателей:
Мальцева Т.И.
1 января 2026 года российский бизнес входит в совершенно новую реальность. Налоговые изменения затронут всех предпринимателей — от владельцев небольших кафе до крупных производственных компаний. Для кого-то — рост налоговой нагрузки на треть, для других — необходимость полностью перестроить учёт. Раньше малое предприятие могло десятилетиями работать на УСН 6% или 15% без сложного учёта. Теперь даже небольшая выручка потребует освоения механизма НДС, выставления счетов-фактур, квартальной отчётности. Для многих - это не только рост налоговой нагрузки, но и переход на профессиональное бухгалтерское сопровождение. В связи с изменением налогового законодательства                                        с января 2026 года продуман ли вопрос сопровождения малого и среднего предпринимательства при сдаче отчётности в налоговый орган?

Решили:
1. Руководителям предприятий и индивидуальным предпринимателям принять к сведению информацию докладчиков.
Секретарь

                    О.В. Кияшко